contínuas e terão, no máximo, 5 (cinco) dias ou 40 (quarenta) horas de duração.

5.1.1. Entende-se por ação contínua a atividade que ocorra de forma
ininterrupta, e portanto, não envolva pagamento de mais de um deslocamento
para o mesmo local.

6. DOS RECURSOS FINANCEIROS
6.1. Serão destinados R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais) dos
recursos provenientes do Programa de Capacitação dos/as Servidores/as da UFPel
para as ações de capacitação externas. Destes, R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil
reais) serão destinados para capacitações de docentes e R$ 64.000,00 (sessenta e
quatro mil reais) para capacitações de técnicos/as administrativos/as em educação.

6.1.1. Poderá haver reajuste ou supressão do montante de recursos
destinado à finalidade prevista neste edital a critério da CDP/PROGEP.

6.2. Os recursos devem ser utilizados para ações a serem realizadas nos